ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Assuntos Sociais

     Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt - Tel. 292 207 600

Exmo.(a). Senhor(a)

Deputado(a) Regional

           Horta, 21 de abril de 2025

ASSUNTO: NOVA ALTERAÇÃO À CONVOCATÓRIA

Nos termos regimentais aplicáveis, informa-se V. Exa. que a reunião da Comissão

Especializada Permanente de Assuntos Sociais, que se realiza, presencialmente ou com

recurso a meios telemáticos, no dia 22 de abril de 2025, pelas 10h00, na delegação da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, da ilha de São Miguel, passa a

ter a seguinte ordem de trabalhos:

1. Audição do SDPA - Sindicato Democrático dos Professores dos Açores, no âmbito

da Petição n.º 11/XIII - "Pelo fim da discriminação entre docentes e pela

dignificação do trabalho docente", apresentada por António José Calado Lucas, na

qualidade de primeiro peticionário; (10h00)

2. Audição do Dr. Luís Melo, Diretor Clínico da Casa de Saúde de São Rafael, no

âmbito do Projeto de Resolução n.º 16/XIII (PAN) - "Estratégia Regional de

Prevenção e Combate ao Suicídio"; (11h30)

3. Audições no âmbito da Anteproposta de Lei n.º 10/XIII (CH) - "Alteração ao

Código do Direito de Autor dos Direitos Conexos":

3.1 AUDIOGEST - Associação para a Gestão e Distribuição de Direitos; (14h30)

I/470/2025 registado no webdoc a 21/04/2025 V0

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Comissão Especializada Permanente de Assuntos Sociais

     Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt - Tel. 292 207 600

3.2 ANAFRE - Associação Nacional de Freguesias - Delegação Regional.

(16h00)

4. Deliberação de diligências no âmbito do Projeto de Decreto Legislativo Regional

n.º 36/XIII (PS) – “Regime de comparticipação de dispositivos médicos para a

terapêutica da diabetes mellitus tipo 1”;

5. Petição n.º 21/XIII - "Para pedido de revogação e alteração de legislação com vista

a um melhor funcionamento na distribuição de almoço durante os períodos de férias

e interrupções letiva", apresentada por Maria do Rosário Bairos Figueiredo,

Presidente da Direção da Federação das Associações de Pais dos Açores (FAPA):

5.1 Admissibilidade;

5.2 Deliberação de diligências.

6. Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

A Presidente da Comissão,

Sandra Costa Dias

SCD/rs

Proc.º 34.07/1/XIII